UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ TÀI CHÍNH

Số: 2965/STC-QLG

V/v xin ý kiến tham gia dự thảo

Quyết định của UBND tỉnh ban

hành Bảng giá tính thuế tài

nguyên năm 2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 03 tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Thương Mại và Công nghiệp Việt Nam;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng;

- Các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể;

- Ủy ban nhân dân các huyện thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Cao Bằng (để triển khai

đến các doanh nghiệp);

- Trung tâm thông tin - Văn phòng UBND tỉnh.

Theo quy định tại Khoản 5 Điều 6 của Thông tư 152/2015/TT-BTC của

Bộ Tài chính ngày 02 tháng 10 năm 2015 về hướng dẫn giá tính thuế tài nguyên

“Hàng năm, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên

để thực hiện cho năm tiếp theo liền kề”.

Thực hiện Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc Ban hành Chương trình công tác năm

2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng.

Để có căn cứ ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh Cao

Bằng năm 2024, Ngày 18/10/2023 Sở Tài chính đã gửi Công văn số 2753/STC-

QLG đến 50 đơn vị hoạt động sản xuất, kinh doanh, khai thác khoáng sản trên

địa bàn tỉnh đề nghị cung cấp thông tin giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh.

Tính đến ngày 02/10/2023 Sở Tài chính nhận được 13 văn bản báo cáo và có 12

đơn vị cung cấp thông tin về giá bán tài nguyên.

Qua tổng hợp giá bán tài nguyên của các tổ chức, cá nhân gửi về đồng

thời tổng hợp giá bán trên thị trường của các loại tài nguyên theo công bố giá

gốc vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng trong quý I, II, III năm 2023;

cũng như căn cứ theo khung giá tính thuế tài nguyên quy định tại Thông tư số

05/2020/TT-BTC ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 5 năm 2017 của

Bộ Tài chính Quy định về khung giá tính thuế tài nguyên đối với nhóm, loại tài

nguyên có tính chất lý, hóa giống nhau.

Ngày 03/11/2023, Sở Tài chính đã tổ chức cuộc họp phối hợp với Sở Tài

nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

2

và Cục Thuế tỉnh để thống nhất xác định mức giá tính thuế tài nguyên xây dựng

tại Dự thảo Quyết định.

Căn cứ ý kiến thống nhất tại cuộc họp, Sở Tài chính xây dựng dự thảo

Quyết định của UBND tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn

tỉnh Cao Bằng năm 2024 (Có đính kèm công văn này) và đăng tải trên Cổng

thông tin điện tử tỉnh Cao Bằng, địa chỉ: http://www.caobang.gov.vn. Trong

mục: Lấy ý kiến dự thảo văn bản và Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính

tỉnh Cao Bằng, địa chỉ: http://sotaichinh.caobang.gov.vn. Trong mục: Góp ý dự

thảo văn bản.

- Đối với các loại tài nguyên không có phát sinh giao dịch trên thị trường

tỉnh Cao Bằng năm 2023, giữ nguyên mức giá tính thuế như quy định tại Quyết

định Quyết định 42/2022/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh

- Đối với các loại tài nguyên có phát sinh giao dịch trên thị trường tỉnh

Cao Bằng năm 2023 xác định giá tính thuế theo giá giao dịch phổ biến trên thị

trường tỉnh Cao Bằng.

- Đối với các loại tài nguyên có giá bán tài nguyên phổ biến trên thị

trường biến động lớn, biến động từ 20% trở lên so với Khung giá tính thuế do

Bộ Tài chính ban hành, Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có

văn bản trao đổi với Bộ Tài chính 30 ngày  trước khi quyết định ban hành Bảng

giá.

Để đảm bảo theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp

luật. Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị tham gia ý kiến bằng văn bản về

nội dung dự thảo Quyết định nêu trên. Ý kiến tham gia bằng văn bản gửi về Sở

Tài chính trước ngày 03/12/2023 (Kèm theo bản điện tử đến Email:

diutt@caobang.gov.vn) để Sở Tài chính tổng hợp hoàn thiện dự thảo.

Sau thời gian trên, các đơn vị không có ý kiến tham gia được xem là nhất

trí với nội dung dự thảo.

Trường hợp có ý kiến đề xuất sửa đổi mức giá tính thuế của tài nguyên tại

dự thảo Quyết định này, đề nghị đơn vị cung cấp các tài liệu, chứng từ, hợp

đồng mua bán để Sở Tài chính có căn cứ sửa đổi dự thảo Quyết định.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp cộng tác của quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website STC (Để đăng tải);

- Lưu: VT,VP, QLG(D).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Quang Thiên

http://www.caobang.gov.vn/

		2023-11-04T14:37:03+0700

		2023-11-04T16:12:58+0700